jus  suum  tribuere  teneatur,  universis  christi 

fldelibus  tum  evi  presentis  quam  fuluri  cupi- 
mus  esse  notum.  Quod  cum  cives  nostri  in 

Dresden  suo  jure  munioipali  muttis  re- 
troactis  temporibus  usque  ad  hec  tempora 

usi  »int,  quia  (amen  hiidem  super  quibusdam 

articulie  specialibus  inter  se  hesitare  et  dis- 
sentire  videntur,  eosdem  arlicnloa  ipeis  ex- 

presse  duximus  presentibus  declarandos.  Vo- 

lumue  igitur  et  statuimua ,  ot  nullus  judi- 

cum  M)  nostrorum  Dresden,  qui  pro  tem- 

pore fuerit,  aliquem  in  cvppum  truncum  w) 

aut  compedes  *•)  ponat  vel  compeditum  te- 
neat  vinculis  mancipatum ,  vel  ab  aliquo 
emendam  aliquam  seu  mulctam  occulte  aut 

manifeste  pro  aliquibus  excessibus  seu  cau- 
sis  justis  vel  injustis  recipiat  sine  sei  tu  et 

presentia  juratorum.  Et  quicunque  sine 
culpa  intruncatus  vel  compeditus  aut  alias 

captus  fuerit,  si  a  nullo  accusatus  fuerit  vel 

inculpatus ,  tercia  die  dirnitti  debet  a  capti- 
vitate  libere  absolutus.  Nolumus  etiam, 

quod  dictus  judex  vel  de  aliquo  occulte  vel 

manifeste  solus  et  exclusis  juratis  nostris  ju- 
dicium  faciat,  vel  aliquem  ad  se  ad  judicium 

vel  coram  se  evocari  faciat ,  nisi  de  juratis 

aliqui  sint  presentea.  Preterea  si  aliquis  ho- 
spes  vel  extraneus  ineusatue  de  aliquo  fuerit 

aut  sibi  questio  aliqua  mota  fuerit,  quam 

idem  negaverit ,  si  deficientibus  fidejussori- 
bua  caucionem  ad  standum  juri  facere  non 

poterit  et  se  per  juramentum  suum  expur- 
gare  voluerit:  volumus,  ut  juramentum  suum 

reeipiatur  et  nulla  alia  pena  vel  impedimen- 
tum  aliquod  eidem  imponatur.  Ad  hec  si 

aliquis  compulsus  propter  delictum  aliquod 

vel  excessum  aut  aliquam  causam  fldejusso- 
res  posuerit,  judex  contentus  esse  debet  eis- 

25)  WB.  presentis. 

26)  $.  3  Inst.  I,  1;  Fr.  10  }j   1.  Dig.  I,  I. 
27)  I.  e.  villicorum  (nr.  t).  Vgl.  Tittmunn 

a.  a,  0.  I,  110,  11. 

28)  „Cyppus,  tronooa"  kann  sowohl  deo  Bal- 
ken und  Pfahl  zur  Einzwängung  und  Anfesalung 

der  FQase  de»  Gefangenen  ( wie  Wilke  und  Bnache 
annehmen),  als  auch  gleich  dem  deutschen 

Worte  „stock"  ein  Oefftogniss  (Z9pß,  Alterth.  I, 
55)  bedeuten. 

29)  Fusseisen,  Beinschellen ;  die  Anlegung  sol- 
cher heisst:  compedire. 

dem  fidejussoribus  ,  quibus  et  contenti  sunt 
aotores.  Predictos  articalos  ad  nullos  alk* 

extendi  volumus,  nisi  ad  cives  nostros  infr» 

tnuros  civitatis  nostre  Dresden  et  septa  *) 
residentes.  Preterea  cum  ex  speciali  fevore 

et  dileotione,  quibus  predictos  cives  nostrw 

ampleetimur,  jura  ipsorum  non  minuere  w<i 
pocius  vel i raus  ampliare:  volumus,  quod  pre- 
dicü  cives  nostri  omni  jure,  quo  temporibat 

dilecti  domini  et  patris  nostri  domini  Heia- 

rici  et  patrui  nostri  felicis  recordacioms  Fri- 
derioi ,  Mianenais  et  orientalis  marehionum, 

usi  sunt,  utantur  et  illis  paeifice  et  hbtn- 
absque  omni  oostro  impedimento  perfruitii 

fcur.  Volumus  insuper,  quod  b  edel  las  **) 
oivium  nostrorum  Dresden  se  nuliateous  in- 

troraittat  de  aliqua  causa  dominorum  terren)l 
nisi  eadera  causa  etiam  aliquem  de  nostri« 

civibus  längere  videatur.  Ut  autem  pre- 

missa  omnia  lam  a  nobis  quam  a  dietis  si- 
vibus  ioviolabiliter  observentur,  presentetr 

litteram  in  teatimonium  evidens  premissorum 

et  robur  perpetuo  duraturum  dari  feetmat 
sigilli  nostri  munimine  roboratam.  Testes 

hujus  sunt  Otto  de  Polsenycs,  Pridericus  roa- 

gister  coquine,  Heinricus  deCryschoik,  Cos- 
radus  Hunricb,  Hermen nus  de  Nuendorff,  no- 

stri milites;  Hermannus  de  Isenbere  et  quatn- 
plures  alii  flde  digni.  Datum  et  actum  Drcs 

den  anno  domini  M°.  CC».  XO».  IX«,  xvj  ka 

lendas  septembris."  Wilke  I.  c  Dipl.  CXI 

p.  141,  42;  Hasche,  ÜB.  Nr.  31  8.  52-65 
(unvollständig).  Vgl.  Klemm  a.  a.  0.  8.49. 
50;  Lindau  a.  a.  5.  8.  146,  47. 

1300,  Oct.  23.  Die  Markgrafen  VTal-  n 
demar  und  Johann  von  Brandenburg 

und  der  Lausitz  sichern  der  Stadtge- 

meinde von  Dresden  Bewahrung  und  getreu- 
liehen  Schutz  im  Genüsse  ihrer  von  den  Mark 

grafen  Heinrich,  Friedrich  Tutta  und  Prifö- 
rieh  „dem  Kleinen4'  erhaltenen,  aus  Urkun- 

den oder  sonst  beweisbaren  Rechte  und  ins- 
besondere des  maj»deburpsrBfii  Rr<kt>  za: 

„Wyr  Woldemar  vnde  Jan  von  goüiti 

genaden  marggraven  von  Brandenburc  rwle 
Lusitze  tuen  kunt  allen  den,  di  disen  brif 

gesehn  oder  heren  lezen ,  daz  wir  di  er»- 
men  luite,  di  gesworn  vnd  ander  burger  ge- 

meine zeu  Dressden  lassen  wellen  bi 

30)  Daa  städtische  Weichbild   (s.  r. 

Einleit  *.  Qeach.  der  Mark-,  Hof-,  Dorf- sk 
Starlt-Verfasaiing  8.  189,  90)   oder  die  VonMtf" 

(Lindau)  ? 

31)  Der  Rathsfrohn  im  Gegensatze  tarn  kwte- 
Rirstlichen  Frobnboton.  Vgl.  Tittm*nn  a.  *•  0. 1. 112  flg.